CADERNO 1  5quinta-feira, 05 de dezembro de 2013

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL PM RG 11696 MAuRO bARbAS DA SILVA,
lotado na Casa Militar da Governadoria do Estado, a viajar para
a cidade de buenos Aires/Argentina, no período de 8 a 14 de
dezembro de 2013, a fim de participar da viagem de estudo do
Curso Superior de Polícia – CSP, e conceder, de acordo com o
Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 6 (seis)
diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMbRO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANDRÉ LuIZ DE ALMEIDA E CuNHA, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Pará, a viajar para buenos Aires-
Argentina, no período de 8 a 14 de dezembro de 2013, a fim
de integrar a comitiva do Curso Superior de Polícia e bombeiro
Militar/2013 que participará de visita técnica àquela Cidade,
e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92,
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 6 (seis) diárias, devendo
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular,
FRANCISCO RObÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Coordenador-
Geral Penitenciário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMbRO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DIáRIa
NúmERO DE PubLICaçãO: 623381

PORTaRIa: 3.114/2013
Objetivo: Para participarem como palestrantes do evento
Produtividade, qualidade, desmatamento zero e incentivos
econômicos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145.
Origem: bELÉM/PA - bRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - brasil<br
Servidor(es):
59042382/DENYS SERRAO PEREIRA (Assistente Técnico II) / 1.5
diárias (Deslocamento) / de 03/12/2013 a 04/12/2013
58959461/JuSTINIANO DE QuEIROZ NETTO (Secretario de
Estado) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2013 a
04/12/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

FERIaS
NúmERO DE PubLICaçãO: 623391

PORTaRIa N°3.115/2013-CCG,DE  03 DE  DEZEmbRO
DE  2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais,e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/575398- PG , DE
29/11/2013
R E S O L V E:
Conceder, Trinta(30) dias de férias, regulamentares a servidora
LORENA GIuGNI DA SILVA CAVALCANTE, a serem gozados no
período de 23/12/2013 a 21/01/2014, referente ao período
aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PubLIQuE-SE E CuMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,     03  de  Dezembro  de  2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

aDmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 623996

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.125/2013-CCG
Data de Admissão: 10/09/2013

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
PAuLO MARCIO DA SILVA ARAGÃO                      Chefe de
Operações de Superintendência/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

aDmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 623999

Órgao: SuPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.126/2013-CCG
Data de Admissão: 18/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
MARX WASHINGTON PICANÇO DA SILVA                  Vice-Diretor/
DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

auTORIZaçãO DE vIaGEm DE SECRETáRIO
NúmERO DE PubLICaçãO: 624004

PORTaRIa Nº 3.127/2013-CCG DE 4 DE NOvEmbRO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/572584,
R E S O L V E:
autorizar VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JuNIOR, Secretário
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar para brasília-DF e Rio de
Janeiro-RJ, no período de 3 a 6 de dezembro de 2013, a fim
de participar, respectivamente, de reuniões no Ministério dos
Esportes e com o Comitê Olímpico brasileiro (para tratar sobre
eventos no Estado em 2014), devendo responder pelo expediente
do Órgão, na ausência do titular, RENILCE CONCEIÇÃO DO
ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LObO, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMbRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

auTORIZaçãO DE vIaGEm DE SECRETáRIO
NúmERO DE PubLICaçãO: 624006

PORTaRIa Nº 3.128/2013-CCG DE 4 DE NOvEmbRO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/572636,
R E S O L V E:
autorizar ALbERTO CARDOSO ARRuDA, Secretário de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação em exercício, a viajar para
Brasília-DF, no período de 9 a 11 de dezembro de 2013, a fim de
participar de reunião extraordinária do CONSECTI, no Ministério
da Ciência, Tecnologia e Inovação, e da 6ª Reunião do Comitê
Executivo e Conselho de Competitividade do Complexo da Saúde,
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do
titular, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, Diretor de Ciência
e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMbRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

auTORIZaçãO DE vIaGEm DE SECRETáRIO
NúmERO DE PubLICaçãO: 624007

PORTaRIa Nº 3.129/2013-CCG DE 4 DE NOvEmbRO DE
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/578635,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGuEIREDO NuNES, Secretário de
Estado de  Agricultura, a viajar para brasília-DF, nos dias 2 e 3
de dezembro de 2013, a fim de participar de audiência pública
que debaterá o Programa de biocombustíveis em Municípios do
Pará, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência
do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária
Adjunta.
REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E CuMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMbRO
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 623988

Ato: PORTARIA Nº 3.121/2013-CCG
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACAO
Servidor(es):
Comissionado / ORLANDINA PEREIRA DA SILVA (Gestor de
unidade SEDuC na Escola/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

aDmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 623990

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.122/2013-CCG
Data de Admissão: 01/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
SANTINA DIAS bRAGA                                Gestor de unidade
SEDuC na Escola/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 623993

aTO: PORTaRIa Nº 3.123/2013-CCG
Término Vínculo: 02/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: PROCuRADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / PAuLA VIEIRA DA SILAVA (Chefe da Procuradoria
Fiscal/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

aDmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 623995

Órgao: PROCuRADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3.124/2013-CCG
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
ANA THEREZA NAVAS PEREIRA                         Chefe da
Procuradoria Fiscal/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NúmERO DE PubLICaçãO: 623516
PORTaRIa Nº 308/2013 – CmG, 29 DE NOvEmbRO DE

2013.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRaD. NOmE
Referente

ao
Exercício

Dias PERíODO DE GOZO

TEN CEL
QOPM

CÉSaR MAuRÍCIO DE AbREu
MELLO 2012 20 26/12/2013 a

14/01/2014
TEN CEL
QOPM JAIRO maFRa MASCARENHAS 2012 10 16/12/2013 a

25/12/2013

MAJ QOPM LuIS HENRIQuE RODRIGuES DE
mENDONça 2012 15 26/12/2013 a

09/01/2014

CAP QOPM HERICK WENDELL ANTONIO
JOSÉ GOMES 2012 30 11/11/2013 a

10/12/2013

CAP QOPM LuCIaNa LOPES DA SILVA
OLIVEIRA 2012 15 18/12/2013 a

01/01/2014

2° SGT PM PAuLO HENRIQuE CARDOSO
SObRINHO 2012 17 16/12/2013 a

01/01/2014

3° SGT PM IVETE DA SILVA SOaRES 2012 30 01/11/2013 a
30/11/2013

Cb PM AuRÉLIO SILVA aRIaS 2012 15 02/12/2013 a
16/12/2013

SD PM amaNDa GAMA E GAMA 2012 15 02/12/2013 a
16/12/2013

SD PM AGuINALDO HYGOR OLIVEIRA
MATOS 2012 15 17/12/2013 a

31/12/2013

SD PM JaCINETE ALVES SAMPAIO 2012 15 17/12/2013 a
31/12/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PubLIQuE-SE E CuMPRA-SE.
belém / PA, 29 de novembro de 2013.
FERNANDO AuGuSTO DOPAZO NOuRA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Simão Robison Oliveira Jatene
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Helenilson Cunha Pontes
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Sofia Feio Costa
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Cel. PM Fernando Augusto Dopazo Noura
Tel.: (91) 3084-2450 / 2456 Fax: (91) 3084-2455

CONSULTORIA GERAL DO ESTADO - CGE
Consultor: Ophir Filgueiras Cavalcante
Tel.: (91) 3201-5557

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Caio de Azevedo Trindade
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
Defensor: Luis Carlos de Aguiar Portela
Tel.: (91) 3201-2712 / 2697 / 2713 Fax: (91) 3201-2690

AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Roberto Paulo Amoras
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - ASIPAG
Presidente: Carmen Lúcia Dantas do Carmo
Tel.: (91) 3344-4220 / 4222 Fax: (91) 3344-4221

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Ney Messias Júnior
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
Presidente: Adelaide Oliveira de Oliveira
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Secretário: Luiz Fernandes Rocha
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA CIVIL
Delegado Geral: Rilmar Firmino de Sousa
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. PM  Daniel Borges Mendes
Tel.: (91) 3277-5644 Fax: (91) 3277-5644

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. QOBM João Hilberto Sousa de Figueiredo
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Agostinho Queiroz Soares
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
- SUSIPE
Superintendente: Ten. Cel. André Luiz de Almeida e Cunha
Tel.: (91) 3230-2214 / 3242-2539 Fax: (91) 3224-6726

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Orlando Salgado Gouvêa
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE GESTÃO
Secretário: Helenilson Cunha Pontes

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretária: Alice Viana Soares Monteiro
Tel.: (91) 3289- 6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: José Barroso Tostes Neto
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS - SEPOF
Secretária: Maria do Céu Guimarães de Alencar
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Allan Gomes Moreira
Tel.: (91) 3230-3521 Fax: (91) 3230-3521

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO PARÁ - IASEP
Presidente: Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Tel.: (91) 4006-7954 / 7965 / 7991 / 7994 Fax: (91) 4006-7962 / 7972

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL
DO PARÁ - IDESP
Presidente: Maria Adelina Guglioti Braglia
Tel.: (91) 3321-0600/0630/0605 Fax: (91) 3321-0630

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Ruy Martini Santos Filho
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ - LOTERPA
Presidente: Jorge Otávio Bahia Rezende
Tel.: (91) 3212-5959 / 2342-9027 / (91) 3242-9656

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Presidente: Luis Cláudio Rocha Lima
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ -
PRODEPA
Presidente:  Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Augusto Sérgio Amorim
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Diretora: Patrícia Barbosa Brito Nasser
Tel.: (91) 3201-3732 / PABX: (91) 3201-3600

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E INCENTIVO À PRODUÇÃO
Secretário: Shydney Jorge Rosa

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Tel.:

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO - SEICOM
Secretário: David Araújo Leal
Tel.: (91) 3110-2550

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Secretário: Hildegardo de Figueiredo Nunes
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq
Secretário: André Fernandes de Pontes
Tel.: (91) 4006-1286 Fax: (91) 4006-1262

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Diretor Geral: Mário Aparecido Moreira
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA
Presidente:  Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO
DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Tel.: (91) 3256-0150 / 0015 Fax: (91) 3256-0015

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Carlos Augusto Barbosa de Souza
Tel.: (91) 3228-9191 / 9260 / 9157 Fax: (91) 3228-9191

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PARÁ
Presidente: Walter Vieira da Silva
Tel.: (91) 3236-2884

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO - PARATUR
Presidente: Marcelo José Mendes da Silva
Tel.: (91) 3110-8705

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3222-9583 / 3230-3292

FUNDO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PARA A BASE PRODUTIVA DO
ESTADO - BANCO DO PRODUTOR
Gerente Geral
Tel.:

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO  DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Secretário: Vilmos da Silva Grunvald

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Eduardo Carneiro da Silva
Tel.: (91) 3218-78007846/7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

SECRETARIA DE ESTADO INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO
Secretário: Luciano Lopes Dias
Tel.: (91) 3239-1600 / 3239-1601 / 1602

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Tel.: (91) 3183-0002 / 0003 Fax: (91) 3183-0002 / 0004

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
Secretário: José Alberto da Silva Colares
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Secretário: Alberto Cardoso Arruda
Tel.: (91 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Carlos Lamarão Corrêa
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ-IDEFLOR
Diretor Geral: Thiago Valente Novaes
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Antonio Bentes de Figueiredo Neto
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: Antônio Rodrigues da Silva Braga
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Noêmia de Sousa Jacob
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:
Tel.:

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA
Presidente: Mário Ramos Ribeiro
Tel.: (91)  3223-2560

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Secretário: Alex Bolonha Fiúza de Mello

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Paulo Roberto Chaves Fernandes
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Vitor Renato de Miranda Pinto Júnior
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Juarez Antônio Simões Quaresma
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP
Presidente: Fabio Jorge Carvalho de Souza
Tel.: (91) 4006-2932 / 2923 / 2924 Fax: (91) 3225-2860

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - CENTUR
Presidente: Carlos Nilson Batista Chaves
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO “CARLOS GOMES”
Superintendente: Paulo José Campos de Melo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

FUNDAÇÃO “CURRO VELHO”
Superintendente: Dina Maria César de Oliveira
Tel.: (91) 3184-9100 Fax: (91) 3184-9109

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretário: Adnan Demachki
Tel.:  (91) 3219.6304 / 3219.4420

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Helio Franco de Macedo Júnior
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Secretário: Heitor Márcio Pinheiro Santos
Tel.: Fax: (91)  3254-1373

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SETER
Secretário: Rodivan dos Santos Nogueira
Tel.: (91) 3241-4168 / 3222-5986 Fax: (91) 3222-5986

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH
Secretário: José Acreano Brasil Júnior
Tel.: (91) 4009-2722 / 2723 / 2744 / 2700 Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Celso Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Diretor Geral: Vitor Moutinho da Conceição
Tel.: (91) 3342-1100 / 3342-1305 Geral: 3289-1002 Fax: (91) 3289-1009

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Ana Conceição Matos Pessoa
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA - HEMOPA
Presidente:  Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
Presidente: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ- FASEPA
Presidente: Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA